Reg. 46, f. 183v. 

Alcaydo de Pieraselz vel eius locum tenenti. Avemos entendido 
que almugávares et homnes de don Johan Núnez corrieron a Huyls 
negros et en alcunos otros lugares nuestros, et levaronse ganados 
et otras cosas, et pusieron parte d’aquelos ganados et cosas en 
Pieraselz, por que vos mandamos que, logo vista la carta, ganados 
ho otras cosas que y sean d’omnes nuestros, que los rendades ho 
los fagades render al portador d’estas letras.

Data in obsidione Albarrazini XIIIº kalendas madii [MºCCºLXXXº 
quarto].

Similis fuit missa alcaydo de Santdanes.
Data ut supra.

651

[1284, abril, 20. Setge d’Albarrasí]
El rei Pere dóna un guiatge a Rodrigo de Novales, Diego Martínez 

d’Aivar i ser Bolonyino, homes de Juan Núñez, per anar a 
Saragossa i parlamentar amb els nobles aragonesos.1

 Reg. 46, f. 184r.
 Reg. Carini 1884: II, 32.

Universis ad quos presentes pervenerint. Noveritis nobis 
suplicatum fuisse ut Roderico Novales et Diago Martin d’Ayvar, 
militibus nobilis Iohannis Nunii, qui accedunt apud Cesaraugustam 
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pro quibusdam negociis que sunt inter dictum nobilem et nobiles 
Aragonie, assecuramentum eis, racione predicta, concedere dig-
naremur. Nos autem dictum assecuramentum eis concessimus, et 
eciam duobus scutiferis eorum, et Bolonnino, quem secum ducunt. 
Quare mandamus vobis quatenus eisdem militibus, et scutiferis 
ac dicto Bolonnino, nec trotariis suis, bestiis sive equitaturis aut 
rebus quas secum portabunt, in eundo apud Casaraugustam stando 
ac eciam redeundo nullum impedimentum vel contrarium faciatis 
nec fieri permitatis, immo, si necesse esset, provideretis eisdem 
de securo conductu. Presentibus post XV dies minime valituris.

Data ut supra [in obsidione Albarrazini XIIº kalendas madii 
anno Domini MºCCºLXXXºIIIIº].

1. Al f. 184v informa els viris nobilibus et dilectis richis hominibus, mesnaderiis, 
militibus, infançonibus, civibus et aliis villarum et locorum Aragonie que ha accedit a 
la seva requesta i ha concedit l’assegurament.

652

1284, abril, 23. Setge d’Albarrasí
El rei Pere ordena als seus oficials que retinguin béns i mercade-

ries dels pisans fins arribar al valor del vaixell i dels diners 
que han robat a Joan de Sant Feliu, atacat per l’almirall pisà 
Matteo Paccio.

 Reg. 46, f. 185r.

Iohannis de Sancto Felice, Dertuse.
Universis oficialibus. Quod, cum Iohannes de Sancto Felicio, 

civis dertusensis, homo noster, veniret ad nos de partibus Sicilie 
cum quodam ligno armato suo, Matheus Patxo, almiratus armate 
quarundam galearum pisanorum, cum comitibus ipsarum galearum, 
qui de concensu Comunis Pise armatam fecerant supradictam, ve-
nerunt contra dictum Iohannem et lignum suum, ausu temerario 
et fatica iuris in nobis vel aliquibus hominibus nostris in aliquo 
non inventa, et ceperunt ipsum, auferendo sibi lignum predictum 
et omnia que habebat in ipso ligno, tam peccuniam quam res alias, 
que omnia extimavit valere, per sacramentum quod recepi fecimus 
ab eodem, duo mille sexcentas decem duplas auri et ducentas libras 
de genovinis, ultra quandam quantitatem unciarum auri quam nos 
habebamus in dicto ligno et nobis mitebatur. Unde, cum nolimus 
quod dictus Iohannes sic indebite et iniuste perdat omnia supradic-
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ta, per presentes damus sibi et suis licenciam pignorandi, exceptis 
terris nostris, res et bona civium pisanorum. Quare mandamus vobis 
quatenus super pignoribus faciendis usque ad dictam quantitatem 
et expensarum faciendarum per eum occasione predicta, nullum 
impedimentum dicto Iohanni, vel cui voluerit loco sui, faciatis vel 
fieri permitatis, ymo super predictis sibi inpendatis concilium et 
iuvamen, dummodo, ut dictum est, in terras regnorum nostrorum 
predictorum non fuerint pignora supradicta.

Data ut supra [in obsidione Albarrazini IXº kalendas madii 
anno Domini MºCCºLXXXºIIIIº].

653

[1284], abril, 23. Setge d’Albarrasí
El rei Pere concedeix a Diego López de Haro com a heretat pròpia 

i lliure el poblat de Xea, en el terme del castell d’Albarrasí.
 Reg. 46, f. 185v.

Didaci Luppi de Haro.
Noverint universi quod nos Petrus, et cetera, per nos et nostros 

damus et concedimus vobis nobili viro Diago Luppi de Haro et 
vestris in perpetuum per hereditatem propriam et liberam locum 
seu aldeam vocatam Exeam, termini castri de Albarrazino, cum 
iuribus et pertinenciis suis, ita quod dictum locum seu aldeam vos 
et successores vestri perpetuo habeatis, teneatis et possideatis, ad 
dandum, vendendum, impignorandum, obligandum et quocumque 
alio modo volueritis alienandum, et ad omnes vestras et vestrorum 
voluntatis inde libere faciendas, exceptis clericis et personis reli-
giosis, salva in omnibus fidelitate nostra et nostrorum. Mandantes 
et cetera.

Data in obsidione Albarrazini IXº kalendas madii 
[MºCCºLXXXºIIIIº].

654

1284, abril, 25. Daroca
El rei Pere ordena al veguer de Barcelona que investigui si els mari-

ners que es negaren a arribar fins a Pisa, on duien en missió 
diplomàtica Albertí de Volta, Huguet de Romaní i Bartomeu 
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Matoses, tenen raó en les seves reivindicacions, a fi que, per 
la revolta dels mariners, no torni a passar el mateix que quan 
es deixaren escapar el rei Carles.

 Reg. 46, f. 186r.
 Reg. Carini 1884: II, 33.

Fideli suo vicario Barchinone vel eius locum tenenti. Noveritis 
nos intellexisse per tenorem litterarum Albertini de Volta, Hugueti 
de Romanino et Bartholomei Mathoses, nunciorum nostrorum, mis-
sarum per eos Berengario Mayol et Raimundo Marcheti, sigillorum 
munimine eorundem sigillatarum, quod, cum ipsis applicuisset apud 
Ianuam cum ligno nostro armato quod, pro legacione quam pro nobis 
facere debebant, in Barchinona muniri fecimus seu eciam preparari, 
et vellent de mandato nostro apud Pisam accedere, racione dicte 
nostre legacionis, homines seu galioti in eodem ligno conducti vel 
maior pars eorum dixerunt quod non sequerentur dictos nuncios 
nostros nec etiam comitem dicti ligni ultra Ianuam. Postea, ad 
magnam instanciam eorundem nunciorum et comitis, concesserunt 
eos sequi, recepta quadam quantitate panis que videbatur eisdem 
nunciis fore necessaria, et sic sequti fuerunt ipsos usque ad Portum 
Veneres, et deinde, pro aliquibus racionibus quas dicti nuncii vel 
comitus scirent dicere vel facere cum hominibus dicti ligni, iidem 
homines usque ad Pisam ipsos sequi pro dicta legacione nostra mi-
nime voluerunt. Immo, dimissis dictis nostris nunciis in Port (sic) 
Veneres predicto, abinde recesserunt cum dicto ligno et Barchinone 
venerunt, tempore pro quo solutum fuit eis loguerium seu salarium 
non completo. Unde, cum homines dicti ligni hoc fecerint contra vo-
luntatem dictorum nostrorum nunciorum et comitis, et in contemptum 
nostre dominacionis, volentes istud corrigi ac modo debito castigari, 
ne similia in dedecus nostri vel diminucionem nostri nominis, per 
aliquos nostros subditos de cetero presumantur, mandamus vobis 
quatenus inquiratis diligenter veritatem, visis presentibus, super eo, 
et contra illos dicti ligni quos super predictis culpabiles inveneritis 
procedatis auctoritate nostra, Dat ad faciendum de eis incontinenti 
cor iusticiam corporalem, si ipsos inveneritis non complevisse tempus 
predictum, cum nolimus quod talia inre (?) remaneant impunita, 
ob hoc ne peius posset in consimilibus nostris negociis per aliquos 
attemptari, anno autem preterito quo fuimus in Sicilia propter cur-
sariorum nostrorum rebellionem et malam ordinacionem evasit rex 
Karolus ma a manibus nostris, qui alias, si cursarii nostri obedientes 
fuissent, evasisse minime potuisset.  

Data Daroce VIIº kalendas madii [MºCCºLXXXºIIIIº].

664 STEFANO M. CINGOLANI

655

1284, maig, 1. Saragossa
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, comunica al justícia, als jurats i al 

concili de Tarassona que s’alegra del fet que han capturat ca-
vallers, infants, cavalls i atzembles de Juan Núñez, i recomana 
que els tinguin ben custodiats. Envia la mateixa carta a Alcalá, 
a Borja, a Fortuny de Vera, a Torrellas, al comanador d’Añón 
i a l’abat de Veruela.

 Reg. 51, f. 10r-v.
 Reg. Carini 1884: II, 65 (amb error de Tarragona per Tarassona).

Kalendas may anno Domini millesimo ducentesimo octoge-
simo quarto.

Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, fidelibus suis 
iusticie, iuratis et con[ci]lio Tirasone, salutem et graciam. Nove-
ritis nos intellexisse vos cepisse et captos tenere milites et familia 
peditum, eq[uo]s, aze[mi]las, guarnimenta et alia nobilis Iohannis 
Nunii, quod nobis placet multum, et illud vobis regracia[mur]. 
Mandantes vobis quatenus predictos milites et aliam familiam, et 
quelibet alia que teneatis et cepistis de predicto nobili vel familia 
sua custodiatis bene et diligenter pro nobis, et ad ea vel aliqua 
eorum absolvenda vel restituenda abs[que] speciali mandato nostro 
minime procedatis.

Data Cesarauguste kalendas may anno Domini millesimo 
CCºLXXX quarto.

Similis fuit facta iusticie, concilio et iuratis de Alcala.
Data Cesarauguste kalendas may.
Similis fuit facta iusticie, iuratis et concilio de Borya.
Data Cesarauguste kalendas may.
Similis fuit facta Fortunio Sancii de Vera, filio Fortunii Sancii 

de Vera.
Data Cesarauguste kalendas may. 
Et quod veniat ad dominum regem.
Similis fuit facta iuratis et concil[io] de Torr[i]yo.
Data Cesarauguste kalendas may.
Dilecto suo comendatori de Aynnon, salutem et dileccionem. 

Intelleximus quod in monasterio seu domo vestra sunt milites et 
alii homines, equi, guarnimenta et quedam alia nobilis Iohannis 
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Nunii et familie sue, quare rogamus et dicimus vobis quatenus 
incontinenti, visis presentibus, tradatis ea omnia loco nostri iusticie 
et alcaydo Tirasone, taliter facientes ut dicti milites, homines, equi 
vel aliqua de predictis possint evadere seu absolvi.

Data Cesarauguste kalendas may.
Simil[i]s ff[uit] facta abbati de Berola.
Fidelibus suis iuratis et consilio de Torriyo, salutem et gra-

ciam. Intelleximus quod vos cepistis et captum tenetis quendam 
militem nobilis Iohannis Nunii, quare mandamus vobis quatenus 
ipsum militem, et siqua alia ceperitis et teneatis a dicto nobili 
Iohanne Nunii <a dicto nobili Iohanne Nunii> vel familia sua, 
custodiatis bene et diligenter, et ipsum non absolvatis absque 
speciali mandato nostro.
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1284, maig, 4. Saragossa
El rei Pere reclama justícia al Comú de Pisa pels béns que l’almirall